Addit Cedrenus, sed quo auctore, nescimus, Theodosium incognitum alieno habitu ea ex causa esse peregrinatum Hierosolymam ad sancta inuisenda loca, quo facilius Dei auxilium promereret, eundemque diuino monitu cognitum a Ioanne eius sedis Episcopo. At haec Cedreni ignorante maiores, quae si explorata habuissent, minime reliquissent obuolua silentio.

Qualisnam autem Eugenii tyranni ad idem bellum fuerit apparatus, ex eode Rufino possimus intelligere, cum ista subdit k: At Paganus, qui errores suos uouis semper erroribus animant, inuolare sacrificia, & Romanis sanctis uictimis crementare, inspicere extra praedum, & ex sibi aram praesentis scuram Eugenio uictoriam munitare superstitiosus haec agente & cum omni animositate uoluntate tunc Praefecto, cuius assertoribus (magna enim erat eius in sapientia praerogativa) Eugenium uictorem fore pro certo praesumpserant. haec ipse. Erat quidem Chistianus Eugenius, ut ex sancti Ambrosii ad eum scripta epistola potest intelligi: ceterum ut qui in gratiam Christianorum Principum eandem religionem sectatus esset, haud eam ex animo coluit, ut pote qui fors praer ferret Christianum, intus Paganum gereret, & cum post abique arbitris, quae deorum Genitium essent, facta ageret: unde factum est, ut Gentilium omnium Senatorum animos sibi conciliat, eosdemque fautores ad ambiendum Imperium nactus sit. Quem uero exitum res habuerint, dictum sumus anno sequenti, quo ambo exercitus manus conseruere. Prosequamur iam reliqua a Theodosio hoc anno sancte pieque gesta, quibus ad id quod parabatur hoc anno bellum, diuinum sibi numen praecipuum reddidit. Inter alia adtem digna memoria illud plane fuit, quo magnam excitauit admirationem, & summam concitauit sibi laudem, dum quo tempore ad immensas bellorum expensas consueuerant Reges indicere noua tributa populi sibi subditis (quod & ipse ante in belli apparatu aduersus Maximum fecerat, cum ea de causa populus Antiochenus impatiens oneris, in rem sedata, quam recensimus, prolapsus est) ipse Theodosius modo non ab his tantum abstinuit, ut nouas exactiones inferret, sed recens indicam a Praefecto Praetorio Tariano ante biennium consule, nouo dato rescripto, omnino remisit. Exat de eiusmodi Theodosii temperantia & digna Christiano Principe munificencia ipsum rescriptum hoc ipsi anno datum ad Rufinum agentem Praefectum Praetorio, his scilicet uerbis l:

Auaris praesertim aduicis, quam circa praesentem consuetudinem provincialium numerum Tarianus imposuit, a cunctis penitus salubri modestatione remouenda est. Dat. pridie Idus Iunij, Constantinopoli, Theodosio Augusto III. & Abundantio Coss. Ex his plane intelligis esse corrigendam Sozomeni diacentem, Theodosium in hac expeditione paranda aduersus Eugenium, nouum indixisse tributum, cuius causa tumultuarius fuerit populus Antiochenus: sed id contigisse in expeditione belli aduersus Maximum, satis perspicue superius est demonstratum, ut nullo modo reuocari possit in dubium.

Quod rursus ad hanc rem spectat, illud etiam augustae munificenciae hoc anno Theodosius specimen edidit, cum illae in Fiscum bona reorum tempore Praefectum Praetorii dicti Imperis Tariani, uel ipsi reis, uel ipsorum coniunctis restituenda mandauit, gemino ea de re dato rescripto, cum primum ad eandem qui supra Rufinum Praefectum Praetoria ita rescripsit m:

Omnia rescriptorum bona, quae Fisco iusserat Tarianus aduolli, uel ipsi, qui propriam nuditatem, uel illis, qui suorum mortem in extrema possit exegisse lugent, sua substitutionis obstaculo reddi praecipimus. Dat. pridie Idus Iunij, Constantinopoli, Theodosio Augusto III. & Abundantio V. C. Coss. Rescriptum idem Imperator eadem ad Drepaniam Comitum reum priuatum, illud quoque addens, ut eadem bona, licet aliis donata fuissent, nihilominus redderentur, sic enim rescriptum se habet n:

Omnia rescriptorum bona, quae Fisco nomine singulis quibusque Tarianus eripuit, uel ipsi, qui gladio acerbiorum stylium passi, & uinum suum mutatae stenerunt, uel eorum filii ac propinquos, qui

XXXVII. k Aug. l. 2. c. 35.

THEOD. APPAR. TYO AD BELLUM VENT. XXV.

l. 23 de auron & trib. c. Th. XXXVIII. THEOD. TEMPOR. BELLI TARIAN. LARAT.

XXXIX.

m l. 2. de bon. proscr. c. Theod. THEOD. BONA DAMNAT. EYMRE. STITUIT.

n l. 1. ad. u. c. Th. XLI.

PRINCIPI-  
P. GHELI-  
STIANI ID  
ATTEN-  
DANT.  
a. E. J. II.

b. J. a. t.

XLI.

c. l. y. de sal-  
gano. C. Th.  
THEOD.  
COERCET  
LICEN-  
TIAM MI-  
LITVM.  
d. E. 18. 19.  
20. de ereg-  
mil. an. ou.  
C. Th.  
c. l. 4. de  
metat. C.  
Theod.

XLII.

El. 1. si quis  
malid. imp.  
C. Th.

THEOD.  
PRVDEN-  
TIA IY-  
CTA CLE-  
MNTIA.

XLIII.

erunt. a. excepere sententiam. restitui mox inueniunt. ut omnes. qui aliquid ex huiusmodi bonis nostris liberalitate meruerant. restituere adacta cogantur. Datum pridie Idus Iulij. Constantiopolis. Theodosio A. III. & Abundantio Coss. Hac. rogo. attendant. qui in bellico apparatu non largitionibus & elemosynis precibus pauperum sibi conciliant. sed eorum luctu ex acerbitatibus exactionibus & clamoribus Deum contra se pronocant. & infernum penitus reddunt. secundum illud David dicentis. Propter miseriam inopum & gemitum pauperum nunc exoriam. dicit Dominus. cum interdum contingat ea ipsos subditos pati a suis Principibus. quae nec ab hostibus forent aliquando expectari. Vnde accidit. vt quantumlibet belli iusta causa praecesserit. illud tamen triste Dominus effari cogatur indignans. Heu b. consolabor super hostium meum. cum scilicet cogitur (vt ita dicam) Deus mutus in suos arma conuertere. quae in hostes exacuatur iustus zelus. Sed ad Theodosium redeamus.

Hae cum ipse (vt vidimus) mense Iunij statuisset. paulo post. nempe sequenti mense. quaeque optima mente agitans. ne quid indignum. quo diuina prouocaretur vindicta. milites perpetrarent licentia militari. quo eos intra fines modeste contineret. hae primum rescriptis ad Comites vniuersae militiae. Nemo militans a suo hospitio saluam aliquid nomine possidet. id est. ne lignum aut oleum culcitras possident. Datum IV. Kalend. Aug. Constantiopolis. Theodosio Aug. III. & Abundantio V. C. Coss. vtur etiam pro annonianis speciebus ex gere pretium d. & in eos. qui ditiorum sibi procurarent hospitium. ista sancit. Si quis mensuram nostrorum mensuram. quae deputat. a singulis quibusque domus enotant. & postibus hospitium nomen ascribunt. delere non dubitauerit. ad instar falsi reus ex hac auctoritate teneatur. Dat. VI. Kalend. Nouemb. Constantiopolis. Theodosio Aug. III. & Abundantio V. C. Coss.

Quae vero idem hoc eodem anno. mense Augusti. Christiano maxime pio digna sancierit. ex his accipit. quae ad Rufinum Praefectum Praet. in haec verba rescriptis. f. quibus admireris Magnum Theodosium in sago militari summe philosophantem: Si quis modesta nescius. & pudori ignarus. improbo petulantique maledicta nomina nostris. crediderit lacessenda. ac temulentia turbulenta obrectator temporum fuerit. cum poena nobis subingari. neque durum aliquid. nec asperum sustinere. Quoniam si id ex leuitate processerit. contemnendus est. si ex insania. miseratione dignissimum. si ab invidia. remittendum. Vnde integris omnibus. ad nostram scientiam referatur. vt ex personis hominum dicta pensamus. & vtrum praetermitti. an excutiri debeat. censeamus. Dat. V. Idus Augusti. Constantiopolis. Theodosio Aug. III. & Abundantio V. C. Coss. Admirare. lector Imperatoris cum pietate prudentiam. dum cum ipse videtur severitati solvere disciplinam. tunc magis eam subtilia edita legi astrigit. etenim quoniam ista a percipientem voce praecisus. vel in albo Praetoris aut in foro legentem. non continuo summa erga suam principem charitate propensorem reddunt. vel si alias praeco in eum esset commotus animo. nomine quilibet grauiori poena suspensum illud. fuisse sibi existimandum. quod quicquid in Principem oblocutus fuisse. ad eum peruenitur aures certo sciret. Sic igitur ea edita. iustissime Christiano Principe digna. ita conciliant sibi animos omnium. vt tamen eorum. qui odium inbibissent. at etiam freno audaciam coercuerit. cum sentent. quod si in maledicta prorumperent. fore ea principis manifesta. in hunc plane modum optime consulens & Christiane mansuetudini & Imperatoriae maiestati. His itaque praenit sanctissimis legibus. aliisque piis operibus. idem Theodosius Imperator ad sequentis anni auspiciandum bellum certam sibi strauit ad victoriam viam. quam (vt suo loco dicemus) feliciter consecutus est. ante clementia certans. quam armis decerneret.

Praedicata quidem fuit in Christiano Principe inter alias egregias virtutes clementia ab exteris etiam hominibus. & admirationem laudem medicem attulit. atque inter alios Themistius Genitili philosopho. qui eam virtutem in Theodosio plurimum celebravit. quem ex equandam praedicat hae ex parte ipsi Deo Opt. Max. ceteros

Principes quantumlibet nomine celebres sperantem. ipse enim vbi pro concione damnauit Alexandri Magni trucem animum. & ex vino truculentioris molitum reddi. quo etiam probos e medio subulit. ad Theodosium conuersus. Tr. inquit. optime Rex. nequaquam. quin improbus largitus veniam. atque id vt probis gratificareris. eos demittis incolas & indomatos. qui stultia ac vana locuti sunt. tanquam eos. quibus tristitia somnia obigerint. atque ita ad praeclearam virtutum omnium clementiam quam facillime impelleris. quia Dea quam similitudo. & diuina cuiusdam naturae participis esse videtur. hae Themistius magni nominis a temporibus Constantii Imperatoris in Orbe philosophi. qui & sub Theodosio. prouecta admodum senectute vixit. & a Theodosio. licet ethnicus esset. magna estimatione habitus. etenim (vt ipse testatur) profectus Constantiopolis Theodosius in Occidentem. Arcadium filium eidem commendauit.

Hoc eodem anno Alipius Tagastensis. Augustini in vita instituto collega. Hierosolymam profectus inuicem sanctum Hieronymum. cui cum multa de eiusdem Augustini vitae sanctitate atque doctura nota fecisset. sequester exiit. vt in te vtrumque amicitiae vinculum strictius neceretur. Docent haec litterae eiusdem Augustini postea scriptae per Profortum. Puro tunc per eundem Alipium innocente Augustino committarum ab ipso Hieronymo elucubratum de scriptoribus Ecclesiasticis. cuius in dicta epistola per Profortum missa ipse meminit Augustinus. Vbi vero in Africam Alipius reuertus est. haud multo post creatur Episcopus Tagastensis. ante scilicet. quam Augustinus per ipsum Profortum ad Hieronymum scriberet. nam in ipso literarum exordio ita habet g. Numquam esse quisquam tam facile cuiuslibet facie innotuit. quam mihi tuorum in Domino studiorum quiete. latet. & vere exercitio liberalis. Quamquam ego perspicam omnino te nosse. tamen exiguam quiddam tui minus habeo praesentiam videret corporis. quam ipsam etiam. posteaquam te beatissimum nunc Episcopus. tunc vero iam Episcopatum dignus frater Alipius vidit. remeansque a me visus est. negare non possum magna ex parte nihil esse relatu eius impressum. & ante reditum. cum te illi videret. & ego videbam. sed oculis eius. non cum animo me atque illum. sed corpore duos. qui nonerit. dixerit. concordia dumtaxat & familiaritate solissima. non meritis. quibus uille antecellit.

Ceterum vbi haec sequenti anno post creatum Alipium Episcopum scriberet Augustinus. Hieronymus eum peruenit epistola. qua inter alia eundem Augustinum admonuit de cauendis in Originis lectione eius erroribus. significat haec idem ipse Augustinus in secunda epistola ad illum scripta h. Quod autem sanctus Hieronymus ipsum ista monuerit. non alia de causa factum puro. nisi quod cum Alipii Hierosolymam aduentus tunc contingerit. cum excitae nupte controuersiae Hierosolymis inter Hieronymum & Epiphanium altera ex parte. ex altera vero Ioannem Hierosolymitanum Episcopum. Rufinum. Isidorum. Palladium. Melaniam & alios uersarentur Augustinus relatione Alipii de omnibus certior redditus. aduersariae partis fortasse defensor insurgeret.

Certe quidem subdolari mihi videor. tantos viros. penes quos summa rerum Hierosolymis esset. nempe Ioannem eius ciuitatis Episcopum. & vna cum Melania Rufinum (vt moris est rectis dogmatibus aduersantium. in eorum propugnatores acerrime inuehi. calumniis lacere. ac proscindere contra melius) aduersus Hieronymum aliqua Alipii auribus infultrasse. eademque ipsum in Africam redeuntem Augustino narrale: quibus ipse nonnihil permotus. paulo licentior primis literis ad Hieronymum scriptis. licet retenta pace & concordia atque amicitiae vinculo. quo se profitebatur astrictum. a reprehensione scriptorum illius aggressus sit. dum illa Proforto data epistola. Hieronymi scripta carpit: sed in quibusdam. hae suo tempore. quo epistola scripta probatur. aperiemus. hic factis modo egisse de peregrinatione Alipii Hierosolymam. ex qua sicut amicitiae inter virtumque

XLIV. ALIPIUS TAGASTENSIS

de q. & apud Hieron.

XLV.

de q. Hieron. quod aduenit Augusti.

XLVI.

de q. Hieron. quod aduenit Augusti.

prima

XLVII. QUANDO HIERON. SCHI...  
b Hier. 17.  
c Luc. 11.

p. in aucta sunt femina: ita alterationis sparsa, somnium  
suppeditantibus Originis.  
At tandem huius anni periodum claudamus tractatione  
lucubrationis eiusdem S. Hieronymi ad Nepotianum  
S. Heliodori nepotem. De vita clericorum incipit: hoc  
enim anno ipsam elaboratam fuisse, inde colliges, quod  
idem S. Hieronymus in eius libelli fine dicat. *Coegit me  
Nepotiani carissime, lapidato iam virginis libello, quem sancto  
Eustochio Roma scripseram, post annos decem rursus Betulehem ara  
reserare. Et confidendum mihi linguam omnium prodesse, &c.* quod  
scilicet sicut in illo prauos clericorum mores fugillanti,  
ita in isto vite clericali omnes referendo metos, qui  
ab eis essent extortes, reprobentis nota viderentur in-  
ulti. Quod vero ait, post decennium a tempore illo, quo  
ad Eustochium de virginibus custodia libellum scrip-  
psit, eum ad Nepotianum scripsisse tractatum: si tempus  
enumeres, ad hunc ipsum annum lucubrationem illam  
ad Nepotianum editam referre necesse erit. Exquisierat  
eam crebris epistolis a Hieronymo Nepotianus, qui reli-  
ciae saeculi milita, in qua claris apud Imperatorem vige-  
bat, vite se clericali adixerat: de his enim in eius epita-  
phio ita Hieronymus dicit. *Quoties ille transiit in epistola de-  
precatus est, ut aliquid ad se scriberem: quoties nocturnum de Euan-  
gelio c. petiverim & interpellatorem duri iudicio mihi viduam ex-  
hibuit? Cumque ego silentio magis, quam litera denegarem, & pu-  
dore recitanti pudorem suffunderem postulantia: auunculum mihi  
oppositum preatorum, qui & liberius pro alio peteret, & pro reueren-  
tia sacerdotij facilius impetraret. Quanti a libellum illu fecerit,  
& ex eo profecerit Nepotianus, idem Hieronymus  
haec subdens indicat. *Feci ergo quod voluit, & brevi libello am-  
icitias nostras aeterna memoris consecrari. Quo suscepto, Cretei opes  
& Dary diuitias se vicisse iactabat: illum oculis, illum manibus, il-  
lum sinu, illum ore tenebat: cumq; in stratis foqueuere euolueret, si-  
per seculi soporati dulcis pagina decidebat, &c.**